
                      
  HOSPITAL EL BIERZO                                                                    

 

                         
 

 
EXPTE. Nº 3401-341-1-2017-2020006227 A.M.(122/2014)-
SUMINISTRO DE “DISPOSITIVOS DE PUNCI ÓN (CATÉTERES, 
AGUJAS, AGUJAS CON JERINGA Y LANCETAS”  

 
 
 
RESOLUCIÓN DEL  GERENTE DE ASISTENCIA SANITARIA DEL  BIERZO, POR 
LA QUE SE ACUERDA LA ADJUDICACIÓN  DEL CONTRATO DER IVADO DEL 
A.M. 122/2014 QUE TIENE POR OBJETO EL SUMINISTRO DE   DISPOSITIVOS DE 
PUNCIÓN (CATÉTERES, AGUJAS, AGUJAS CON JERINGA Y LA NCETAS”   
 

Vista la propuesta de adjudicación del expediente 3401-341-1-2017-
2020006227 derivado del Acuerdo Marco 122/2014 que tiene por objeto la 
contratación del suministro de dispositivos de punción, en el que  constan los 
siguientes, 

 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
 
PRIMERO.- Por Resolución del Gerente de Asistencia Sanitaria del Bierzo, de 6 de 

abril de 2017, se dictó orden de inicio del expediente para la 
contratación del suministro de dispositivos de punción (catéteres,   
agujas, agujas con jeringa y lancetas) por un presupuesto total de 
187.197,16 € (154.708,40 € más 32.488,76 € en concepto de IVA). 

  
SEGUNDO.- Con fecha 19 de abril de 2017, y mediante resolución del Gerente de 

Asistencia Sanitaria Bierzo, fueron aprobados el expediente y el gasto, 
disponiendo al mismo tiempo la apertura de la fase de licitación para la 
adjudicación del contrato, mediante solicitud de oferta a todas las 
empresas adjudicatarias del Acuerdo Marco capaces de realizar el 
objeto del contrato. 

  
TERCERO.- De las empresas invitadas a participar, I.H.T. Médical S.A., Nacatur 2 

España S.L.,Nipro Europe S.A. Suc. España, Amebil S.L., Amevisa 
S.A., B.Braun Médical S.A., B.Braun Surgical S.A., Becton 
DICKINSONson S.A., Biogen Diagnóstica S.L., Cajal S.A., Izasa 
Hospital S.L.U., Medtonic Ibérica S.A., Menarini Diagnósticos S.A., 
Sanidad Burgalesa S.L., Smiths Médical España S.R.L. y Vacuette 
España S.A., de acuerdo con los certificados emitidos por la Directora 
de Gestión y Servicios Generales de fechas 5 y 8 de mayo de 2017, 
han presentado oferta las firmas: I.H.T. Médical S.A., Nacatur 2 España 
S.L.,Amebil S.L., Amevisa S.A., B.Braun Médical S.A., B.Braun Surgical 
S.A., Becton DICKINSONson S.A., Biogen Diagnóstica S.L., Cajal S.A., 
Izasa Hospital S.L.U., Medtonic Ibérica S.A., Menarini Diagnósticos 
S.A.,   Smiths Médical España S.R.L. y Vacuette España S.A, 

 
 
 Los precios ofertados son los siguientes: 



 

 

 

LOTE 
A.M. 

ARTICULO 
CODIGO 

A.M. 
EMPRESA 

PRECIO 
UNI. 

S/IVA 

1 
CATÉTER venoso periférico,  con dispositivo de 
seguridad varias medidas  

2166 

B.BRAUN MEDICAL S.A. 0,4800 

SMITH MEDICAL E. SRL (V1) 0,4300 

SMITH MEDICAL E.SRL (O.B.) 0,4300 

BECTON DICKINSONSON. 
S.A.(V2) 

0,5300 

2 
AGUJA hipodérmica, con dispositivo de seguridad, 
varias medidas  

11146 

BECTON DICKINSONSON S.A.  0,0680 

SMITH MEDICAL E. S.R.L. 0,0600 

B.BRAUN MEDICAL S.A. 0,0700 

AMEVISA S.A. 0,0560 

MEDTRONIC IBERICA S.A 0,0770 

4 
AGUJA 21G  para extracción de sangre por vacío, con 
portatubos premontado y dispositivo de seguridad. 

11159 

BECTON DICKINSON. S.A.(O.B.) 0,2000 

VACUETTE ESP.S.A.( O.B.) 0,1800 

VACUETTE ESP.S.A.( V1) 0,1800 

BIOGEN DIAGNOS. S.L. 0,1900 

BECTON DICKINSON.S.A. ( V1) 0,2840 

CAJAL S.A. 0,2490 

7 
AGUJA 21G con aletas (palomillas) para extracción de 
sangre por vacío,  con portatubos premontado y 
dispositivo de seguridad 

11162 

SMITH MEDICAL E. S.R.L. 0,3300 

VACUETTE ESP S.A.. 0,3360 

BIOGEN DIAGNOS. S.L. 0,3300 

BECTON DICKINSON. S.A. 0,3800 

CAJAL S.A. 0,4390 

9 
AGUJA 20G para punción de reservorio subcutáneo, 
con bioconector en “Y”, con dispositivo de seguridad 

24363 
SMITH MEDICAL E. S.R.L. 2,2000 

B.BRAUN SURGICAL S.A. 2,5000 

10 
AGUJA 29G con jeringa para administración de 
insulina 0,5 ml/50 UI., con dispositivo de seguridad.  

45336 BECTON DICKINSON. S.A. 0,1200 

12 
AGUJA 27G con jeringa, para administración de 
tuberculina, 1 ml, con dispositivo de seguridad. 

45338 MEDTRONIC IBERICA S.A. 0,1000 

 BECTON DICKINSON. S.A. 0,1800 

13 
AGUJA  22G con jeringa heparinizada para 
gasometría,  3 ml, con dispositivo de seguridad. 

45339 

SMITH MEDICAL E. S.R.L. 0,3500 

BECTON DICKINSON.S.A.  0,4500 

IHT MEDICAL S.A. 0,4950 

CAJAL S.A. 0,5290 

14 AGUJA 18G punta roma, para carga de medicación.  33762 

B.BRAUN MEDICAL S.A. 0,0300 

BECTON DICKINSON. S.A. 0,0300 

SMITH MEDICAL E. S.R.L. 0,0320 

AMEBIL S.L. 0,0388 

15 
AGUJA 29G para pluma, bolígrafo y jeringa 
precargada de insulina, con dispositivo de seguridad 

45266 BECTON DICKINSON. S.A. 0,2450 

16 
Lanceta de punción capilar, con dispositivo de 
seguridad 29G adultos 

38 

BECTON DICKINSON. S.A. 0,0400 

MENARINI DIAG.S.A. 0,0398 

B.BRAUN MEDICAL 
NO 

ADJUDICAT
ARIO A.M 

17 
Aguja con jeringa, para administración de insulina de 
paciente, 0,3mm/30UI 

45340 BECTON DICKINSON. S.A. 0,0450 

18 
AGUJA 29G con jeringa, para autoadministración de 
insulina de paciente,  0,5 ml/50 UI. 

45341 

NACATUR 2 ESPA.S.L. 0,0390 

BECTON DICKINSON. S.A. 0,0450 

AMEVISA S.A. 0,0530 

 



                      
  HOSPITAL EL BIERZO                                                                    

 

                         
 

CUARTO.- Una vez completadas las puntuaciones correspondientes a todas las 
ofertas atendiendo a los criterios de adjudicación de este contrato 
derivado, el Director de Gestión y Servicios Generales propone la 
adjudicación del contrato a favor de las empresas que han obtenido la 
mayor puntuación en cada uno de los lotes licitados, por ser las ofertas 
más ventajosas para el Centro, en la forma que se recoge en el Anexo I 
de valoración de ofertas. 

 
 
 Asimismo,  propone excluir del procedimiento de adjudicación en el lote 
16 a B.Braun Médical S.A. por no ser adjudicatario del mismo en el A.M. 
(según corrección posterior de la Resolución de Adjudicación del A.M. 
con respecto al lote 16).  

 
 
QUINTO.- Dentro del plazo de diez  días hábiles establecido, las empresas 

propuestas como adjudicatarias, han aportado la documentación 
justificativa a la que se refiere el artículo 151.2 del texto refundido de la 
Ley de Contratos del Sector Público, solicitada mediante requerimiento 
del órgano de contratación  efectuado el 19 de junio de 2017. 

 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
 
PRIMERO.- De conformidad con las atribuciones conferidas por la Dirección 

Gerencia, de la Gerencia Regional de Salud de Castilla y León, 
mediante Resolución de 28 de septiembre de 2015, sobre delegación de 
competencias (BOCyL 07/10/2015), en relación con la Disposición 
Adicional Tercera del Decreto 42/2016, de 10 de noviembre, por el que 
se establece la organización y funcionamiento de la GRS (BOCYL 
11/11/16), el Gerente de Asistencia Sanitaria del Bierzo es competente 
para adjudicar este contrato 

 
SEGUNDO.- En cumplimiento de lo establecido en el apartado 4 del artículo 198 del 

texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, se ha 
convocado nueva licitación entre los adjudicatarios del Acuerdo Marco, 
con el fin de seleccionar la mejor oferta de acuerdo con los criterios en 
él detallados. 

 
TERCERO.-  Por su parte, los apartados 3 y 4 del artículo 151 del citado texto legal 

establecen que el órgano de contratación, en resolución motivada, 
deberá adjudicar el contrato al licitador que haya presentado la oferta 
más ventajosa dentro de los cinco días hábiles siguientes a la recepción 
de la documentación. 

 
 Los motivos que determinan la adjudicación de este contrato son los 

que aparecen recogidos en el anexo de valoración de las ofertas que 
acompaña a esta resolución. 

 



 

 

 
 
 
 En virtud de lo expuesto y cumplidos los requisitos de procedimiento 
legalmente establecidos, 
 
 

 
RESUELVO 

 
 
1º Adjudicar el contrato derivado del A.M. 122/2014, que tiene por objeto el suministro 

de dispositivos de punción (catéteres, agujas, agujas con jeringa y lancetas), a los 
licitadores y por los importes que a continuación se detallan, por ser las ofertas 
más ventajosas para este Centro, de acuerdo con los motivos reflejados en el 
fundamento de derecho tercero de esta resolución: 

 

ADJUDICA-
TARIO 

LOTE 
A.M. 

CODIGO 
A.M. 

ARTICULO MEDIDAS 
CANTIDAD/ 
UNIDADES 

PRECIO 
UNI. S/iva 

PRECIO 
TOTAL € 

S/IVA 

€ IVA 21% 
PRECIO 
TOTAL € 

C/IVA 

B.BRAUN 
MEDICAL 

S.A. 

1 2166 
CATÉTER venoso periférico,  con 
dispositivo de seguridad varias 
medidas  

16G 600 

0,4800 53.520,00 11.239,20 64.759,20 

14G 600 

18G 10.000 

20G 49.000 

22G 50.000 

24G 1.300 

14 33762 
AGUJA 18G punta roma, para 
carga de medicación.  

18G 490.000 0,0300 14.700,00 3.087,00 17.787,00 

Total B.BRAUN MEDICAL S.A. ……………… 68.220,00 14.326,20 82.546,20 

BECTON 
DICKINSON 

S.A. 

2 11146 
AGUJA hipodérmica, con 
dispositivo de seguridad, varias 
medidas  

20G   0,9X25mm 17.000 

0,0680 3.672,00 771,12 4.443,12 

21G   0,8X25mm 4.000 

21G 0,8X38mm 17.000 

23G   0,6x25mm 1.000 

25G   0,5X16mm 15.000 

4 11159 

AGUJA 21G  para extracción de 
sangre por vacío, con portatubos 
premontado y dispositivo de 
seguridad.   

48.600 0,2000 9.720,00 2.041,20 11.761,20 

10 45336 
AGUJA 29G con jeringa para 
administración de insulina 0,5 ml/50 
UI., con dispositivo de seguridad.    

54.000 0,1200 6.480,00 
648,00 

(IVA 10%) 
7.128,00 

15 45266 
AGUJA 29G para pluma, bolígrafo y 
jeringa precargada de insulina, con 
dispositivo de seguridad 

29GX5mm 3.200 
0,2450 1.568,00 

156,80 
(IVA 10%) 

1.724,80 
30GX8mm 3.200 

16 38 
Lanceta de punción capilar, con 
dispositivo de seguridad 29G 
adultos   

128.000 0,0400 5.120,00 1.075,20 6.195,20 

17 45340 
Aguja con jeringa, para 
administración de insulina de 
paciente, 0,3mm/30UI   

500 0,0450 22,50 
2,25 

(IVA 10%) 
24,75 

Total BECTON DICKINSON S.A.. …………….. 26.582,50 4.694,57 31.277,07 

 



                      
  HOSPITAL EL BIERZO                                                                    

 

                         
 

ADJUDICA-
TARIO 

LOTE 
A.M. 

CODIGO 
A.M. 

ARTICULO MEDIDAS 
CANTIDAD/ 
UNIDADES 

PRECIO 
UNI. S/iva 

PRECIO 
TOTAL € 

S/IVA 

€ IVA 21% 
PRECIO 
TOTAL € 

C/IVA 

SMITHS 
MEDICAL 

ESPAÑA SRL 

7 11162 

AGUJA 21G con aletas 
(palomillas) para extracción de 
sangre por vacío,  con 
portatubos premontado y 
dispositivo de seguridad   

50.000 0,3300 16.500,00 3.465,00 19.965,00 

9 24363 

AGUJA 20G para punción de 
reservorio subcutáneo, con 
bioconector en “Y”, con 
dispositivo de seguridad   

1.404 2,2000 3.088,80 648,65 3.737,45 

13 45339 
AGUJA  22G con jeringa 
heparinizada para gasometría,  3 
ml, con dispositivo de seguridad.   

18.600 0,3500 6.510,00 1.367,10 7.877,10 

Total SMITH MEDICAL S.R.L.…………… 26.098,80 5.480,75 31.579,55 

TOTAL GENERAL……………………...…… 121.400,90 24.578,98 145.979,88 

 
Distribución por anualidades y aplicación presupues taria: G/312A02/22121/3 
 

Nº DE 
LOTE 

CÓDIGO 
A.M. DENOMINACIÓN TOTAL AÑO 

2.017 S/IVA(€) 
TOTAL AÑO 

2.017 C/IVA(€) 
TOTAL AÑO 

2.018 S/IVA(€) 
TOTAL AÑO 

2.018 C/IVA(€) 

1 2166 
CATÉTER venoso periférico,  con dispositivo de 
seguridad varias medidas  

26.760,00 32.379,60 26.760,00 32.379,60 

2 11146 
AGUJA hipodérmica, con dispositivo de 
seguridad, varias medidas  

1.836,00 2.221,56 1.836,00 2.221,56 

4 11159 
AGUJA 21G  para extracción de sangre por vacío, 
con portatubos premontado y dispositivo de 
seguridad. 

4.860,00 5.880,60 4.860,00 5.880,60 

7 11162 
AGUJA 21G con aletas (palomillas) para 
extracción de sangre por vacío,  con portatubos 
premontado y dispositivo de seguridad 

8.250,00 9.982,50 8.250,00 9.982,50 

9 24363 
AGUJA 20G para punción de reservorio 
subcutáneo, con bioconector en “Y”, con 
dispositivo de seguridad 

1.544,40 1.868,72 1.544,40 1.868,72 

10 45336 
AGUJA 29G con jeringa para administración de 
insulina 0,5 ml/50 UI., con dispositivo de 
seguridad.  

3.240,00 3.564,00 3.240,00 3.564,00 

12 45338 
AGUJA 27G con jeringa, para administración de 
tuberculina, 1 ml, con dispositivo de seguridad. 

125,00 151,25 125,00 151,25 

13 45339 
AGUJA  22G con jeringa heparinizada para 
gasometría,  3 ml, con dispositivo de seguridad. 

3.255,00 3.938,55 3.255,00 3.938,55 

14 33762 
AGUJA 18G punta roma, para carga de 
medicación.  

7.350,00 8.893,50 7.350,00 8.893,50 

15 45266 
AGUJA 29G para pluma, bolígrafo y jeringa 
precargada de insulina, con dispositivo de 
seguridad 

784,00 862,40 784,00 862,40 

16 38 
Lanceta de punción capilar, con dispositivo de 
seguridad 29G adultos 

2.560,00 3.097,60 2.560,00 3.097,60 

17 45340 
Aguja con jeringa, para administración de 
insulina de paciente, 0,3mm/30UI 

11,25 12,38 11,25 12,38 

18 45341 
AGUJA 29G con jeringa, para autoadministración 
de insulina de paciente,  0,5 ml/50 UI. 

124,80 137,28 124,80 137,28 

 
2º Excluir del procedimiento de adjudicación a B.Braun Médical S.A. en el lote 16, por 

no resultar adjudicatario en el A.M. 



 

 

 3º Notificar esta resolución a los participantes en la licitación, de conformidad con lo 
prevenido en el artículo 151.4 del texto refundido de la Ley de Contratos del Sector 
Público y 40 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. 

 
4º Ordenar al mismo tiempo su publicación en el perfil de contratante de la Gerencia 

Regional de Salud (http//:www.contratacion.jcyl.es), según disponen los artículos 53 
y 151.4 del texto refundido de  la Ley de Contratos del Sector Público. 

     
5º Que se formalice el contrato dentro del plazo de quince días hábiles, a contar desde 

el siguiente al de la notificación de la presente resolución, de conformidad con lo 
establecido por el artículo 156.3 del texto refundido de la Ley de Contratos del 
Sector Público. 

 
 

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa de conformidad con lo 
establecido en el artículo cuarto del Decreto 9/2012, de 8 de marzo, de 
desconcentración de competencias del Presidente de la Gerencia Regional de 
Salud en el Director Gerente de la Gerencia Regional de Salud, podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Valladolid, en el plazo de dos meses contados desde el siguiente 
al de su notificación, de acuerdo con lo previsto en los artículos 8.3, 14.1 y 46, 
respectivamente, de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. 
 

Igualmente, con carácter previo y potestativo, podrá interponerse recurso de 
reposición ante el Gerente de Asistencia Sanitaria del Bierzo, a tenor de lo 
dispuesto en los artículos 61.2 de la Ley 3/2001, de 3 de julio del Gobierno y de la 
Administración de la Comunidad de Castilla y León, y 123 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, en el plazo de un mes, computado desde el día siguiente al de su 
notificación. 

  
 
   Ponferrada, 27 de junio de 2017 
 
 

                         
    

 
 
 
 
 
 



                      
  HOSPITAL EL BIERZO                                                                    

 

                         
 

 
ANEXO  1 

 

VALORACION DE LAS OFERTAS DEL  EXPEDIENTE  PNSP 3401-341-1-2017-

2020006227  DERIVADO  DEL A.M.  122/2014, SUMINISTRO DE 
DISPOSITIVOS DE PUNCIÓN, CATÉTERES, AGUJAS, Y LANCE TAS 

LOTE 
A.M. 

ARTICULO 
CODIGO 

A.M. 
EMPRESA 

PONDERACION 
PRECIO (hasta 3 

puntos) 

PONDERACION      
PLAZO DE                   

ENTREGA (Hasta 1 
punto) 

 PUNT. 
OBTENIDA 
EN EL A. M.  

(100 %) 

PUNTUA-
CION 

JUICIO DE 
VALOR 

PUNTUA-
CION 

TOTAL 

PRECIO POND. DIAS POND. 

1 

CATÉTER venoso 
periférico,  con 
dispositivo de seguridad 
varias medidas  

2166 

B.BRAUN MEDICAL 
S.A. 

0,4800 2,6875 1 1,0000 7,9100 6,0000 17,5975 

SMITH MEDICAL E. 
S.R.L. V1 

0,4300 3,0000 2 0,5000 8,5000 5,0000 17,0000 

SMITH MEDICAL E. 
(OB.) 

0,4300 3,0000 2 0,5000 8,4100 4,0000 15,9100 

BECTON DICKINSON. 
S.A. (V2) 

0,5300 2,4340 1 1,0000 7,1300 2,0000 12,5640 

2 
AGUJA hipodérmica, con 
dispositivo de seguridad, 
varias medidas  

11146 

BECTON DICKINSON. 
S.A. 

0,0680 2,4706 1 1,0000 8,3500 6,0000 17,8206 

SMITH MEDICAL E. 
S.R.L. 

0,0600 2,8000 2 0,5000 8,5200 6,0000 17,8200 

B.BRAUN MEDICAL 
S.A. 

0,0700 2,4000 1 1,0000 7,8200 6,0000 17,2200 

AMEVISA S.A. 0,0560 3,0000 - 0,0000 9,1000 3,0000 15,1000 

MEDTRONIC IBERICA 
S.A. 

0,0770 2,1818 2 0,5000 7,9100 4,0000 14,5918 

4 

AGUJA 21G  para 
extracción de sangre por 
vacío, con portatubos 
premontado y dispositivo 
de seguridad. 

11159 

BECTON DICKINSON. 
S.A. 

0,2000 2,7000 1 1,0000 8,7200 5,0000 17,4200 

VACUETTE E. S.A. (OB) 0,1800 3,0000 1 1,0000 8,8900 4,0000 16,8900 

VACUETTE ESP. S.A. 
(V1) 

0,1800 3,0000 1 1,0000 8,8900 4,0000 16,8900 

BIOGEN DIAGNOS. 
S.L. 

0,1900 2,8421 2 0,5000 9,5000 4,0000 16,8421 

BECTON DICKINSON. 
S.A. (V1) 

0,2840 1,9014 1 1,0000 7,7500 6,0000 16,6514 

CAJAL S.A. 0,2490 2,1687 2 0,5000 8,7200 4,0000 15,3887 

7 

AGUJA 21G con aletas 
(palomillas) para 
extracción de sangre por 
vacío,  con portatubos 
premontado y dispositivo 
de seguridad 

11162 

SMITH MEDICAL E. 
S.R.L. 

0,3300 3,0000 2 0,5000 9,1000 6,0000 18,6000 

VACUETTE ESP. S.A. 0,3360 2,9464 1 1,0000 8,0700 6,0000 18,0164 

BIOGEN DIAGNOS. 
S.L. 

0,3300 3,0000 2 0,5000 8,9400 5,0000 17,4400 

BECTON DICKINSON. 
S.A. 

0,3800 2,6053 1 1,0000 7,9700 5,0000 16,5753 

CAJAL S.A. 0,4390 2,2551 2 0,5000 7,9700 4,0000 14,7251 

9 

AGUJA 20G para punción 
de reservorio 
subcutáneo, con 
bioconector en “Y”, con 
dispositivo de seguridad 

24363 

SMITH MEDICAL 
S.R.L. 

2,2000 3,0000 2 0,5000 9,1000 6,0000 18,6000 

B.BRAUN SURGICAL 
S.A. 

2,5000 2,6400 1 1,0000 7,1800 4,0000 14,8200 

 



 

 

 

LOTE 
A.M. 

ARTICULO 
CODIGO 

A.M. 
EMPRESA 

PONDERACION 
PRECIO         (hasta 3 

puntos) 

PONDERACION         
PLAZO DE                   

ENTREGA (Hasta 
1 punto) 

 PUNT. 
OBTENI
DA EN 

EL A. M.  
(100 %) 

PUNTUA-
CION 

JUICIO DE 
VALOR 

PUNTUA-
CION 

TOTAL 

PRECIO POND. DIAS POND. 

10 

AGUJA 29G con jeringa 
para administración de 
insulina 0,5 ml/50 UI., con 
dispositivo de seguridad.  

45336 
BECTON 
DICKINSON S.A.  

0,1200 3,0000 1 1,0000 9,8000 5,0000 18,8000 

12 

AGUJA 27G con jeringa, 
para administración de 
tuberculina, 1 ml, con 
dispositivo de seguridad. 

45338 

MEDTRONIC 
IBERICA S.A. 

0,1000 3,0000 2 0,5000 9,8000 6,0000 19,3000 

BECTON 
DICKINSON. S.A.  

0,1800 1,6667 1 1,0000 5,8000 5,0000 13,4667 

13 

AGUJA  22G con jeringa 
heparinizada para 
gasometría,  3 ml, con 
dispositivo de seguridad. 

45339 

SMITH MEDICAL 
S.R.L. 

0,3500 3,0000 2 0,5000 9,1000 6,0000 18,6000 

BECTON 
DICKINSON. S.A.  

0,4500 2,3333 1 1,0000 7,5900 4,0000 14,9233 

IHT MEDICAL S.A. 0,4950 2,1212 - 0,0000 7,5600 4,0000 13,6812 

CAJAL S.A. 0,5290 1,9849 2 0,5000 7,5900 3,0000 13,0749 

14 
AGUJA 18G punta roma, 
para carga de 
medicación.  

33762 

B.BRAUN MEDICAL 
S.A. 

0,0300 3,0000 1 1,0000 9,5000 6,0000 19,5000 

BECTON 
DICKINSON. S.A.  

0,0300 3,0000 1 1,0000 9,0300 6,0000 19,0300 

SMITH MEDICAL 
S.R.L. 

0,0320 2,8125 2 0,5000 6,5000 6,0000 15,8125 

AMEBIL S.L. 0,0388 2,3170 - 0,0000 7,2000 6,0000 15,5170 

15 

AGUJA 29G para pluma, 
bolígrafo y jeringa 
precargada de insulina, 
con dispositivo de 
seguridad 

45266 
BECTON 
DICKINSON. S.A.  

0,2450 3,0000 1 1,0000 9,8000 6,0000 19,8000 

16 
Lanceta de punción 
capilar, con dispositivo de 
seguridad 29G adultos 

38 

BECTON 
DICKINSON. S.A.  0,0400 2,9850 1 1,0000 9,8000 6,0000 19,7850 

MENARINI DIAG. 
S.A. 0,0398 3,0000 1 1,0000 9,5000 6,0000 19,5000 

IZASA H. S.L.U 0,0470 2,5404 1 1,0000 8,8100 4,0000 16,3504 

17 

Aguja con jeringa, para 
administración de 
insulina de paciente, 
0,3mm/30UI 

45340 
BECTON 
DICKINSON. S.A. 

0,0450 3,0000 1 1,0000 8,4300 2,0000 14,4300 

18 

AGUJA 29G con jeringa, 
para autoadministración 
de insulina de paciente,  
0,5 ml/50 UI. 

45341 

NACATUR 2 ESPA. 
S.L. 

0,0390 3,0000 2 0,5000 9,0000 2,0000 14,5000 

BECTON 
DICKINSON. S.A. 

0,0450 2,6000 1 1,0000 8,4300 2,0000 14,0300 

AMEVISA S.A. 0,0530 2,2075 - 0,0000 6,7200 1,0000 9,9275 

  



                      
  HOSPITAL EL BIERZO                                                                    

 

                         
 

CRITERIOS DEPENDIENTES DE UN JUICIO DE VALOR 

LOTE 1- CODIGO AM 2166 CATÉTER VENOSO PERIFÉRICO, C ON DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD 

EMPRESAS 

  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD (HASTA 2 
PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION 
(HASTA 1 PTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL 
PLAN 
FORMATIVO 
(HASTA 1 PTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

B.BRAUN MEDICAL SA OB 2 1 2  1  6 
BECTON DICKINSON S.A.U V2 1 1 0  1  2 

SMITH MEDICAL ESPAÑA 
OB 1 1 1 1 4 
V1 1 1 2 1 5 

 
Los catéteres presentados por las empresas Smith Medical y Becton Dickinson S.A.U son a criterio de los 
profesionales que han realizado la valoración aceptables en cuanto a facilidad de inserción no resultando muy 
ergonómicos en su manejo y poco intuitivos en el mecanismo de activación de la seguridad.  
Los catéteres presentados en la oferta base por la empresa Smith Medical no presentan aletas laterales lo que 
dificulta su fijación en el paciente. 
En cuanto a los catéteres presentados por la empresa  B Braun el dispositivo de seguridad ha sido valorado como 
óptimo por los profesionales que los han probado. Se ha  valorado muy positivamente el sistema antirreflujo del 
catéter de Becton Dickinson ya que evita el contacto con la sangre del paciente inmediatamente después de retirar 
el fiador gracias a la presencia de una membrana en su interior. La activación voluntaria en este catéter mediante 
presión digital de un botón hace que el profesional controle el momento en que desea activar la seguridad, pero 
este sistema retráctil desarrolla demasiada presión ocasionando molestias al paciente y generando salpicaduras de 
sangre hacia los profesionales. Por otro lado para otros profesionales la no necesidad de activar obligatoriamente la 
seguridad, como ocurre en el caso del catéter de BBraun, es una ventaja ya que les proporciona mayor seguridad en 
el momento de la extracción del fiador. La capacidad de punción también ha sido muy bien valorada en ambos con 
un bisel que facilita la canalización en todo tipo de pacientes.  Sin embargo la mayor diferencia entre ellos  aparece 
en la ergonomía del dispositivo ya que el manejo del catéter de Becton Dickinson genera más dificultades en gran 
parte de los profesionales que lo han usado debido a la dificultad en la fijación al paciente. 
El catéter de Braun es muy ergonómico, fácil de manejar y con mejor facilidad de fijación por lo que ha obtenido 
una valoración óptima en este ítem. 

LOTE 2- CODIGO AM 11146 AGUJA HIPODERMICA, CON DISP OSITIVO DE SEGURIDAD  

EMPRESAS 

  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD (HASTA 2 

PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION (HASTA 1 

PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL 
PLAN 
FORMATIVO 
(HASTA 1 PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

AMEVISA SA OB 1 1  1  0  3 
B BRAUN MEDICAL SA OB 2 1  2   1  6 

BECTON DICKINSON S.A.U OB 2  1  2   1  6 

MEDTRONIC IBERICA OB 1  1  1  1  4  

SMITH MEDICAL ESPAÑA OB 2  1  2   1  6 

 
La aguja ofertada por el licitante Amevisa y Medtronic Iberica presenta un dispositivo de seguridad poco ergonómico 
que resulta incómodo en el momento de la punción. La capacidad de inserción del bisel es buena pero la aguja en su 
conjunto resulta poco manejable. 
Las agujas hipodérmicas con seguridad integrada e irreversible de los licitantes BBraun Medical, Becton Dickinson y 
Smith Medical aportan un sistema de seguridad cómodo y manejable por lo que resultan muy ergonómicas durante su 
utilización, con una óptima capacidad de inserción no apreciándose ninguna diferencia significativa entre ellas. 
 
LOTE 4- CODIGO AM 11159 AGUJA PARA EXTRACCIÓN DE SA NGRE POR VACIO, CON 
PORTATUBOS PREMONTADO Y DISPOSITIVO DE SEGURIDAD 

EMPRESAS 

  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION (HASTA 
1 PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL 
PLAN 
FORMATIVO 
(HASTA 1 PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

BECTON DICKINSON S.A. 
OB 2 1 1  1  5 
V1 2 1 2   1 6 

BIOGEN OB 1 1 1  1 4 
CAJAL S.A OB 2 1 1 0 4  

VACUETTE SA 
OB 1 1 1  1 4 
V1 1 1 1 1 4 



 

 

 
La aguja para extracción de los licitantes BectonDickinson, Cajal SA, en su oferta base así como el 
licitante Vacuette en sus ofertas base y V1, y el licitante Biogen en su oferta base han sido valorados 
como aceptables tanto en la capacidad de inserción de la aguja como en la ergonomía del dispositivo en 
su conjunto. En cuanto al sistema de seguridad Becton Dickinson, Biogen y Cajal  son más manejables, 
con un buen sistema de seguridad integrado y de fácil activación que es prácticamente idéntico en los dos 
casos. El sistema de seguridad de Vacuette ha sido evaluado como más dificultoso en su activación y 
entorpece el acceso venoso, además los profesionales han detectado que no hay una adecuada adaptación 
entre el cono y la aguja. Vacuette y Becton Dickinson  en su V1 presenta un dispositivo con una buena 
visualización del reflujo previo a la extracción.Becton Dickinson presenta una v1 muy ergonómica para el 
profesional y el paciente, siendo muy bien valorado por parte de los profesionales 
Vacuette, presenta un portatubos de menor longitud que dificulta la extracción de las muestras. 
 
LOTE 7- CODIGO AM 11162 AGUJA CON ALETAS (PALOMILLA ) PARA EXTRACCIÓN DE 
SANGRE POR VACIO, CON PORTATUBOS PREMONTADO Y DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD 

EMPRESAS 

  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION (HASTA 
1 PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL 
PLAN FORMATIVO 
(HASTA 1 PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

BECTON DICKINSON S.A. OB 2 1 1 1  5 

BIOGEN OB 2 1 1 1 5 

SMITH MEDICAL ESPAÑA OB 2 1  2  1 6 

CAJAL S.A OB 2 1 1 0 4 
VACUETTE SA OB 2  1  2  1 6 

 
La palomilla de las empresas Becton Dickinson, Biogen, Smith Medical, Vacuette y Cajal presentan un 
dispositivo de seguridad integrado e irreversible que resulta cómodo, sencillo y fácil de usar, y una aguja 
con una buena capacidad de punción así como unas aletas flexibles que facilitan su manejo. Sin embargo, 
la palomilla de la empresa Vacuette y Smith Medical resultan excelentes en cuanto a la capacidad de 
inserción del bisel facilitando enormemente la extracción de las muestras en el paciente y sin ofrecer 
apenas resistencia en la perforación de los tubos lo que produce menos molestias en el paciente a criterio 
de los profesionales que han utilizado las muestras. Resulta muy interesante y útil el dispositivo de 
clampeo que ofrece la empresa Smith Medical además esta empresa presenta varios sistemas de 
adaptación de diversos usos. 
 
LOTE 9- CODIGO AM 24363 AGUJA PARA PUNCIÓN DE RESERVORIO SUBCUTÁNEO, 
CON BIOCONECTOR EN “Y”, CON DISPOSITIVO DE SEGURIDA D 

EMPRESAS 
  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD (HASTA 2 
PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION (HASTA 1 
PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL PLAN 
FORMATIVO (HASTA 1 
PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

B BRAUN SURGICAL SA OB  1 1   1  1  4 

SMITH MEDICAL ESPAÑA OB 2  1  2   1  6 

 
La aguja de punción de reservorio ofertada por Braun Surgical presenta un dispositivo poco práctico en su 
manejo, ya que el bioconector del sistema se presenta como un elemento suelto, no fusionado con la 
alargadera, por lo que no resulta seguro en su uso al no reunir las condiciones adecuadas de asepsia pues 
no lleva incorporado un tapón protector. Por otro lado la capacidad de inserción es aceptable y el 
dispositivo de seguridad de la aguja una vez retirada también lo es. 
La aguja presentada por el licitante Smith Medical reúne todas las características necesarias que hacen 
que este dispositivo resulte excelente en cuanto a capacidad de punción y ergonomía, ya que presenta un 
bioconector integrado en la alargadera, y un sistema de seguridad muy intuitivo y cómodo que garantiza 
la protección total del profesional sanitario y del paciente. La capacidad de inserción del bisel resulta 
óptima y todo el dispositivo en su conjunto resulta muy sencillo de manejar incluso para el propio 
paciente. 
 
 
 



                      
  HOSPITAL EL BIERZO                                                                    

 

                         
 

LOTE 10- CODIGO AM 45336 AGUJA CON JERINGA, PARA AD MINISTRACIÓN DE 
INSULINA, 0,5ML/50 UI, CON DISPOSITIVO DE SEGURIDAD  

EMPRESAS 
  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD (HASTA 2 
PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION (HASTA 1 
PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL PLAN 
FORMATIVO (HASTA 1 
PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

BECTON DICKINSON S.A. OB  1 1  2   1  5 

En cuanto al producto presentado por la empresa Becton Dickinson los profesionales destacan la 
satisfacción con el sistema de seguridad integrado que resulta muy intuitivo y fácil de activar, aporta una 
aguja con una buena capacidad de punción, sin espacios muertos, graduación de fácil lectura y la jeringa 
resulta muy cómoda tanto para la punción como para la carga y dosificación de medicación. 
 
LOTE 12- CODIGO AM 45338 AGUJA CON JERINGA, PARA AD MINISTRACIÓN DE 
TUBERCULINA, 1ML, CON DISPOSITIVO DE SEGURIDAD 

EMPRESAS 
  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION (HASTA 1 
PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL 
PLAN FORMATIVO 
(HASTA 1 PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

BECTON DICKINSON S.A. OB  1 1  2   1  5 

MECTRONIC IBERICA OB 2 1 2 1 6 

En cuanto al producto presentado por las empresas Becton Dickinson y Mectronic Iberica los 
profesionales destacan la satisfacción con el sistema de seguridad integrado que resulta muy intuitivo y 
fácil de activar en ambos casos, aporta una aguja con una buena capacidad de punción, sin espacios 
muertos, graduación de fácil lectura y la jeringa resulta muy cómoda tanto para la punción como para la 
carga y dosificación de medicación. 
 
LOTE 13-CODIGO AM 45339  AGUJA CON JERINGA HEPARINI ZADA PARA 
GASOMETRÍA, 3ML, CON DISPOSITIVO DE SEGURIDAD 

EMPRESAS 
  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD (HASTA 2 
PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION (HASTA 
1 PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL PLAN 
FORMATIVO (HASTA 1 
PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

BECTON DICKINSON S.A.U OB 1 1 1  1 4 

IHT MEDICAL SA OB 2 1 1 0 4 

CAJAL S.A OB 1 1 1 0 3 

SMITH MEDICAL ESPAÑA OB 2 1 2  1  6 

Las muestras ofertadas por las empresas BectonDickinson, IHT Medical, Smith Medical Y 
Cajal S.A han sido valoradas como óptimas tanto en la capacidad de inserción de la aguja como 
en el manejo de la jeringa. En cuanto a la seguridad la mejor valorada ha sido Smith Medical, 
siendo Becton Dickinson y Cajal S. A las peor valoradas en este aspecto ya que se ha detectado 
dificultad al activar el sistema de seguridad. En los resultados de las extracciones realizadas se 
ha detectado la presencia de algún coagulo en las muestras ofertadas por la empresa Becton 
Dickinson y Cajal S. A, así como mayor resistencia en el desplazamiento del embolo y un cierre 
con tapón deficiente... 
 
LOTE 14-CODIGO AM 33762 AGUJA PUNTA ROMA, PARA CARG A DE MEDICACIÓN 

EMPRESAS 

  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD 
(HASTA 2 
PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION(HAST
A 1 PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL 
PLAN 
FORMATIVO 
(HASTA 1 PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

AMEBIL SL OB 2 1  2   1  6 
B. BRAUN MEDICAL SA OB 2  1  2   1  6 
BECTON DICKINSON S.A.U. OB 2  1  2   1  6 

SMITH MEDICAL ESPAÑA OB 2  1  2   1  6 

 
Las agujas de punta roma presentadas por los licitantes Amebil, BBraun Medical, Becton 
Dickinson, y Smith Medical aportan un bisel muy similar en cuanto a capacidad de punción 



 

 

resultando muy seguras y cómodas en el manejo además de facilitar el acceso a todo tipo de 
viales así como su vaciado . 
 
LOTE 15- CODIGO AM 45266 AGUJA PARA PLUMA, BOLÍGRAF O Y JERINGA 
PRECARGADA DE INSULINA, CON DISPOSITIVO DE SEGURIDA D 

EMPRESAS 
  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD (HASTA 2 
PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION (HASTA 
1 PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL 
PLAN FORMATIVO 
(HASTA 1 PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

BECTON DICKINSON S.A.U. OB 2  1  2   1  6 

 

El dispositivo de punción para plumas y bolígrafos ofertado por la empresa Becton Dickinson 
aporta todos los requisitos necesarios en cuanto a punción y seguridad para el profesional 
evitando cualquier tipo de contacto con la aguja de punción gracias a su doble sistema de 
seguridad y sobre todo resulta un dispositivo confortable, sencillo y fácil de usar por lo que ha 
sido valorado muy satisfactoriamente por todos los profesionales que lo han utilizado. 
El licitante ofrece formación para los profesionales que vayan a usar los dispositivos. 
 
LOTE 16- CODIGO AM 38 LANCETA DE PUNCION CAPILAR CO N DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD ADULTOS 

EMPRESAS 
  

DISPOSITIVO DE 
SEGURIDAD (HASTA2 
PUNTOS) 

FACILIDAD DE 
INSERCION 
(HASTA 1 PUNTO) 

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD 
(HASTA 2 PUNTOS) 

CALIDAD DEL PLAN 
FORMATIVO (HASTA 1 
PUNTO) 

TOTAL 
PUNTOS 

MENARINI DIAGNOSTICOS, S.A OB 2 1  2  1 6 

BECTON DICKINSON S.A.U. OB 2  1  2  1 6 

IZASA OB 2  0 1 1 4 

El material presentado por las empresas Menarini Diagnosticos S.A, Becton Dickinson S.A.U. e 
Izasa reúne las características mínimas exigidas, presentando un adecuado sistema de seguridad, 
fácil manejo, con ergonomía adecuada y capacidad de punción óptima. En cuanto al producto 
presentado por Izasa, se tiene ejercer demasiada presión para la punción. 
 
LOTE 17- CODIGO AM 45340 AGUJA CON JERINGA PARA LA ADMINISTRACION DE 
INSULINA, 0,3/30 UI. 

EMPRESAS 
  

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD (HASTA 2 

PUNTOS) 

CALIDAD DEL PLAN 
FORMATIVO (HASTA 1 

PUNTO) 
TOTAL PUNTOS 

BECTON DICKINSON S.A. OB  1  1  2 
El material presentado por la empresa, Becton Dickinson. Reúne las características mínimas 
exigidas, siendo valorada como aceptable en cuanto a la facilidad de punción y manejo, con una 
buena lectura de la escala graduada.  
El licitante ofrece formación para los profesionales que vayan a usar los dispositivos. 
 
LOTE 18- CODIGO AM 45341 AGUJA CON JERINGA, PARA AU TOADMINISTRACIÓN DE 
INSULINA DE PACIENTE, 0,5ML/50UI 

EMPRESAS 
  

ERGONOMIA Y 
MANEJABILIDAD (HASTA 2 
PUNTOS) 

CALIDAD DEL PLAN 
FORMATIVO (HASTA 1 
PUNTO) 

TOTAL PUNTOS 

NACATUR 2 ESPAÑA, S.L. OB 1 1 2 
AMEVISA S.A OB 1 0 1 
BECTON DICKINSON S.A. OB 1  1 2 

Las jeringas para autoadministración de insulina de paciente de los licitantes Becton Dickinson, 
Nacatur 2 España y Amevisa SA han obtenido una valoración aceptable en cuanto a manejo y 
diseño de la jeringa, con una escala de graduación con buena visibilidad y unas características 
técnicas adecuadas para el uso al que están destinadas.  


